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SOUHRN
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a druhá na část výzkumnou. Teoretická část se zabývá sexualitou, sexuálním vývojem a

sexuální výchovou v rodině a ve škole. Druhá část je výzkumná a zabývá se

informovaností a postoji žáků k sexuální výchově.
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Úvod

„Sexuální výchova znamená vštípení morálních principů a formování lidského

chování, lidských postojů k sexuálním problémům.“ (Pondělíčková-Mašlová, 1976, str.

17).

Toto téma jsem si vybrala, protože se domnívám, že sexuální výchova je důležitou

součástí výchovy dítěte a v dnešní době je tato problematika často diskutována. Jedna část

veřejnosti se domnívá, že sexuální výchova by měla být záležitostí pouze rodiny a jiní

zastávají názor, že je to především záležitost školy. Podle mého názoru je potřeba

spolupráce obou stran, aby se navzájem doplňovaly, a tím formovaly zdravé postoje a

názory dítěte.

Sexualita je všude kolem nás a je součástí našeho života už od dětství. Najdeme ji

téměř všude, v reklamách, časopisech, televizi či na internetu. Na jednu stranu je množství

různých informací pozitivní, protože jsou lidé informováni a mohou si cokoliv a kdykoliv

zjistit. Ovšem na druhou stranu je zde i problém, který vychází z toho, že děti danému

problému nerozumí. Proto je velmi důležité, aby rodina a škola žákům pomohla se v dané

problematice orientovat a objasnit jim velké množství pro ně často nepochopitelných

informací. Je také velmi důležité zvážit věk dětí a informace jim podávat postupně. Když

budeme děti adekvátně informovat již od útlého věku, můžeme je varovat před mnoha

riziky a nebezpečími dnešní doby, jako je pedofilie, prostituce, sexuálně přenosné nemoci

atd. Také u nich nebudou vznikat zbytečné předsudky a dezinformace, jako např. o

škodlivosti onanie.

V teoretické části své práce jsme se zaměřila na stěžejní otázky této problematiky

pomocí dostupné literatury. Pokusila jsem se nastínit problematiku sexuální výchovy

zaměřenou především na školní prostředí.

V praktické části jsem se pokusila pomocí dotazníku zjistit, jaká je informovanost

žáků gymnázií v dané problematice a také jaké jsou jejich postoje k sexuální výchově.
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1. Sexualita

„Podle Sigmunda Freuda
1
je erotika a sex hnacím motorem veškerého lidského

konání, obsahuje čtyři pětiny myšlení a tužeb, a proto se snad objevuje sexualita i

v nesexuálních aktech.“ (Kubík, 2010)

Lidská sexualita se neprojevuje výhradně jen biologickým působením či fyziologií.

Fyziologické a biologické faktory jsou pouze základnou a netvoří celou sexualitu a ani ne

její nejzávažnější část. „Lidskou sexualitu pokládáme za specifickou oblast činnosti, za

výsledný akt přirozenosti a kultury, jehož subjektem je člověk – se vším, co toto určení

představuje.“ (Pondělíček, Pondělíčková-Mašlová, 1971, s. 28)

Sexualita je přímo spojená se specifickým vývojem lidského těla. Patří sem žlázy

s vnitřní sekrecí a to především hypofýza, která produkuje gonadotropní hormony.

Gonadotropní hormony vyvolávají zrání pohlavních orgánů. Dále je propojená se

specifickým stavem nervstva včetně periferní smyslové pohotovosti přijímat vzruchy a

probouzet city, ale i nervové činnosti centrální, na kterou se váže tvorba a existence

erotických stimulů, signálů a komunikací v myšlení, v představách a řeči. Specifická

institucionalizace a kodifikace lidského sociálního života, skupinové kultury a tradice je

také přímo ve spojitosti se sexualitou. (Pondělíček, Pondělíčková-Mašlová, 1971, s. 28)

Lidská sexualita a zvířecí sexualita je odlišná antropologickými základy sexuality.

Byly ovšem snahy určitých autorů srovnávat sexualitu člověka a jiných živočichů.

Například Desmond Morris
2
ve své knize Nahá opice se snažil nalézt styčné body mezi

člověkem a dalšími primáty a pomocí rozdílů mezi nimi chtěl spíše ukázat falešné vědomí,

které si člověk o sobě vytváří. Pondělíček a Pondělíčková-Mašlová (1971) uvádí, že tento

přístup byl velmi originální, ale tento způsob v sobě skrývá nebezpečí v podobě

nepřiměřené podstaty a specifikace problému. Když budeme například srovnávat

„architektonickou schopnost“ včel či bobrů s tvůrčí činností člověka, tak se nám to může

zdá na jedné straně plodné při zdůrazňování rozdílů, ale nemůžeme používat podobnosti

pro pochopení této problematiky. Lidská pohlavnost je trvalá a nekonečně formovatelná.

Člověk nemá pevná vrozená schémata vzrušení a jednoznačné mechanismy instinktu ani

na začátku, ani v průběhu svého sexuálního života. Ovšem ve smyslovém vnímání lidí

1
Sigmund Freud (1856 – 1939) neurolog, psycholog a zakladatelem psychoanalýzy. Výrazná osobnost

psychologie, která ji velmi ovlivnila.
2
Desmond Morris britský zoolog, který napsal bestseller Nahá opice (1967).
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existují zbytky instinktivních schémat, jako například vůně, tvary ženského a mužského

těla apod. (Kubík, 2010, Pondělíček a Pondělíčková-Mašlová, 1971)

Pohled a zájem o sexualitu se měnil během celé historie lidstva. Roku 1948 a 1953

vydal Alfred Kinsley a jeho spolupracovníci dokument „Zpráva o sexuálním chování mužů

a žen“. Za tento dokument byl sice kritizován, že odhaluje a propaguje sexuální volnost,

avšak silný zájem o sexualitu a její odhalování vznikl po druhé světové válce vlivem

strukturálních změn spolčenosti. Ženy začaly pracovat v odvětvích, kde dominovali

předtím muži. Začal rychlý emancipační proces žen, které se osvobodily od puritánského

pojetí sexu, kdy byl sex pokládán za něco nemorálního, jako nemoc. Začaly upadat morální

normy a náboženské předsudky. (Kubík, 2010, s. 13)

V současné společnosti lidé mluví naprosto bez zábran například o násilí, vraždách,

špinavé politice a dalších projevech moderního lidského chování, ale o sexu se projevují

s ostychem, obavou a cítí se nepohodlně. Člověku obyčejně trvá než je schopen mluvit o

tomto tématu. Během školní docházky jsou lidé seznámeni s funkcí ženy a muže při

rozmnožování, ale později v dospělosti musí každý sám rozlišit tlak pudu od inteligentního

sexuálního prožitku. Každý by měl mít možnost projevit svou sexualitu a dosáhnout

uspokojení, i když jeho představy jsou odlišné od běžných praktik. Významnou roli hraje

výběr partnera, ale také znalost sama sebe a vlastních fantazií a také partnerova těla a jeho

přání. Důležitá je znalost a zkušenost, kdy je jedince zcela otevřen k partnerovi a plní jeho

a svoje netajnějších přání a tím upevňuje vzájemný vztah. (Kubík, 2010)
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1.1 Dva historické pohledy na sexualitu

Obecně jsou dány mravní regulace sexuality, které většina lidí uznává, ačkoliv

v praktickém životě je to s uznáváním těchto pravidel různorodé. Je zde kladen důraz na

monogamii, zákaz předmanželského a mimomanželského sexu. Tyto požadavky jsou

nekompromisně a přísně požadovány puritány a moralisty. Proti nim stojí v dnešní době

lidé, kteří chtějí lidskou sexualitu liberalizovat. Spor mezi puritány a realisty lze podle

Zvěřiny ukázat na malthuziánech a neomalthuziánech. (Zvěřina, 1991).

Roku 1789 v Anglii vydal T. R. Malthus spis s názvem „Esej o principu populace“.

Tento spis měl významný vliv na myšlení lidí devatenáctého století o sexualitě a

rozmnožování lidí. Hlavní myšlenkou bylo to, že lidský sexuální pud je přeceňován a

způsobuje velmi nebezpečný růst populace, který není úměrný růstu materiálních zdrojů.

Výpočty populačního růstu podle Malthuse byly silně nadneseny, ale nepostrádají

aktuálnost ani dnes. Jako řešení problému příliš silného pohlavního pudu viděl Malthus

především v zdrženlivosti, pozdních sňatcích a sociální zodpovědnosti. Zásadně odmítal

interrupci a antikoncepci. (Zvěřina, rok 1991, s. 5).

Vzhledem k tomu, že moralistická kázání o nutnosti zdrženlivosti a zodpovědnosti

měla malý vliv na sexuální praxi lidí, začali se uplatňovat tzv.„neomalthusánci“. Ti


[…]


dotazník bude sloužit jako podklad pro mou diplomovou práci. Dotazník je zcela

anonymní a informace z něj budou použity pouze k tvorbě mojí diplomové práce, proto

Vás prosím o co nejpřesnější vyplnění. Za vyplnění dotazníku Vám velmi děkuji.

Pohlaví: __________ Věk: __________

1. Probíhá na Vaší škole sexuální výchova?

a. ano

b. ne

2. Jestliže ano, v rámci jakého předmětu?

a. Biologie

b. Výchovy ke zdraví

c. Rodinné výchovy

d. Jiný předmět. Napište jaký………..

3. Jaké zdroje nejčastěji využíváte k získání informací týkajících se sexuální výchovy?

a. rodiče

b. učitelé

c. kamarádi, spolužáci

d. internet

e. knihy, časopisy

f. jiný zdroj __________

4. Vadí vám výuka sexuální výchovy?

a. ano

b. spíše ano

c. ne

d. spíše ne

5. Vnímáte sexuální výchovu jako přínos?

a. ano

b. spíše ano

c. ne

d. spíše ne

6. Cítíte se nepříjemně, je-li vyučující sexuální výchovy opačného pohlaví?

a. ano

b. spíše ano

c. ne

d. spíše ne

7. Cítíte stud, když se probírají otázky sexuální výchovy?
a. ano

b. spíše ano

c. ne

d. spíše ne
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8. Probírají s vámi rodiče otázky sexuality a sexu?

a. ano

b. spíše ano

c. ne

d. spíše ne

9. Máte obavu se zeptat, protože by si rodiče/učitelé mysleli, že už jste zahájil/a sexuální

život?

a. ano

b. spíše ano

c. ne

d. spíše ne

10. Uvítal/a byste více hodin výuky sexuální výchovy?

a. ano

b. spíše ano

c. ne

d. spíše ne

e.

11. Upřednostnil/a byste výuku od odborníků (např. sexuolog,a psychologa atd.) před

učiteli?

a. ano

b. spíše ano

c. ne

d. spíše ne

12. Myslíte si, že by měla být sexuální výuka rozdělena pro chlapce a dívky?

a. ano

b. spíše ano

c. ne

d. spíše ne

13. Vnímáte sexuální výchovu jako zásah do svého soukromí?

a. ano

b. spíše ano

c. ne

d. spíše ne

14. Jsou nějaké otázky, na které se bojíte zeptat nebo byste se rád zeptal/a? Pokud ano,

napište je prosím zde:

15. Mluvíte v rodině o tématech týkajících se lidského těla a sexuality?

a. Ano

b. Ne (uveďte důvod)........................................................................

16. K čemu slouží hormonální antikoncepce?

a. brání přenosu pohlavních nemocí

b. vitamíny pro těhotnou ženu

c. brání početí

d. zastavení menstruace

17. Kde se tvoří spermie?
a. vaječníky

b. varlata

c. šourek

d. děloha
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18. Nemoc AIDS je způsobena?

a. virem HIV

b. virem HPV

c. bakterií listérie

d. bakterií chlamydie

19. Co je to interrupce?

a. gynekologické vyšetření

b. umělé oplodnění

c. umělé přerušení (ukončení) těhotenství

d. přerušovaná soulož

20. Co znamená pojem bisexualita?

a. nezájem o sex

b. sexuální náklonnost k osobám stejného pohlaví

c. přehnaný zájem o sex

d. sexuální náklonnost k osobám stejného i opačného pohlaví

21. Která antikoncepční metoda je nejspolehlivější ochranou před přenosem pohlavních

chorob?

a. kondom

b. nitroděložní tělísko

c. pesar

d. hormonální antikoncepce

22. Od jakého věku je legální způsobilost k pohlavnímu styku?

a. 14 let

b. 15 let

c. 16 let

d. 18 let

23. Co znamená pojem incest?

a. zahájení sexuální života

b. homosexuální styk

c. odhalování se na veřejnosti

d. sexuální vztah mezi blízkými příbuznými

24. Která z pohlavních nemocí je nevyléčitelná?

a. AIDS

b. syfilis

c. kapavka

d. veš muňka

25. Kdy mluvíme o poluci?

a. dozrávání spermií

b. způsob antikoncepce

c. mimovolný výron semene

d. neplodnost

26. Jakým způsobem není možný přenos AIDS?

a. v těhotenství - z matky na dítě

b. při pohlavním styku

c. používáním infikovaných jehel při braní drog

d. podáním ruky

27. Co je to menstruace?

a. bakteriální onemocnění

b. periodické krvácení u žen v rámci menstruačního cyklu

c. první pohlavní styk

d. období prvních 3. měsíců těhotenství
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28. Kdo je transsexuál?

a. muž, který se převléká za ženu

b. hermafrodit

c. muži i ženy, kteří se neztotožňují se svým vrozeným pohlavím

d. člověk, který má navenek pohlavní orgány jednoho pohlaví, avšak jeho vnitřní

orgány jsou pohlaví opačného

29. Kdo je sadista?

a. člověk, kterého vzrušuje vlastní bolest

b. člověk, kterého vzrušuje bolest druhých a rád ji způsobuje

c. člověk, kterého vzrušují nohy

d. člověk, kterého vzrušuje těsný dotek se ženou, o niž se otírá např. v davu, v

přeplněném dopravním prostředku

30. Co je frotérství?

a. člověk, kterého vzrušují doteky použitých ručníků

b. člověk, kterého vzrušuje těsný dotek se ženou, o niž se otírá např. v davu, v

přeplněném dopravním prostředku

c. muž, který se převléká za ženu

d. člověk, kterého vzrušují staří lidé

31. Kdo je asexuál?

a. člověk, který se dobrovolně vzdává sexuálního života

b. abstinence sexuální touhy nebo sexuální orientace, případně obojího

c. člověk, který nevzrušuje žádného jedince

d. muž, který má problém s erekcí