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Téma práce: Sexuální výchova ve školách

Cíl práce: Cílem diplomové práce bylo nastínit problematiku sexuální výchovy

zaměřenou na školní prostředí a zjistit míru informovanosti žáků různého typu

gymnázií s poukázáním na kritická místa v jejich vědomostech a zároveň si ověřit jejich

postoj k sexuální výchově.

Počet stran textu (Úvod – Závěr): 87

Počet stran příloh: 4

Celkový počet odborných pramenů: 27

1. Kritéria hodnocení práce:

Výborně Velmi dobře Vyhovující Nevyhovující

Splnění cíle
x

Samostatnost studenta

při zpracovávání tématu

x

Vyváženost teoretického výkladu

a praktického řešení, návaznost

jednotlivých kapitol a subkapitol

x

Práce s odbornou literaturou, (citace,

parafráze, dodržení citační normy)

x

Adekvátnost použitých metod

při zpracovávání tématu

x

Hloubka provedení analýzy

(ve vztahu k tématu)

x

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, text, grafy, tabulky,

poznámkový aparát, přílohy)

x

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)

x

Hodnocení práce dle jednotlivých kritérií označte v tabulce křížkem.

2. Využitelnost výsledků práce v praxi, popř. v teorii:

žádná průměrná nadprůměrná

------------------

3. Poznámky, připomínky k práci a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Autorka v teoretické části řeší lidskou sexualitu v celé šíři, společnost nevyjímaje,

nastiňuje sexuální vývoj člověka, nevynechává sexuální práva dětí a završuje řešenou

problematiku velmi kvalitním rozborem sexuální výchovy, která odráží stav rozvoje a

potřeb osob a společnosti jako takové, problémové oblasti nevyjímaje.

Zpracování jednotlivých teoretických částí je mimo uvedených faktů, velmi nadstandardní

polemikou s vyčerpávající diskuzí kompetentních autorů.

Vyčerpávající zmapování teorie vhodně doplňuje výzkumná část, kde je podán přehled o

současném vnímání významu sexuální výchovy a šíři znalostí tohoto problému. Autorka

zpracovala 172 dotazníků pomocí počítačového programu Microsoft Excel. Výsledky

uváděla pomocí absolutní a relativní četnosti.

Diplomovou práci hodnotím jako nadstandardní; teoretická a výzkumná část jsou

vyrovnané, stylisticky výborné, s nadprůměrným přínosem.

Otázky k obhajobě:

1/ Zjistila jste výrazné rozdíly ve vnímání sledované problematiky? Včem konkrétně?

2/Definujte jednotlivé koncepce sexuální výchovy

4. Diplomová práce je – není doporučena k obhajobě.

5. Navržený klasifikační stupeň: výborně
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